№

№

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Елизово Камчатский край 26 января 2024 года

Елизовский районный суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Стрижа Е.Н.,

при секретаре судебного заседания Немченко Е.В.,

с участием:

государственного обвинителя Ли И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Губановой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей со ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, а так же дважды незаконно сбыл наркотические средства в крупном размере в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышленно, с целью личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобрел путем присвоения найденные в оборудованных неустановленным лицом тайниках, расположенных в 

<

адрес> в неустановленных координатах, наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 21,68 грамм, что составляет крупный размер, наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) массой 0,155 грамма, что составляет значительный размер, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,49 грамма, что составляет значительный размер, которые, оплачивая, заказывал, используя мобильные телефоны «Самсунг» на торговой интернет-площадке «Мега» в интернет-магазине «Честный» за денежные средства в неустановленной сумме, которые он перечислял на неустановленный банковский счет, используемый неустановленным лицом, через неустановленную электронную платежную систему.

Данные наркотические средства ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, хранил при себе по месту своего жительства на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 5, с момента их незаконного приобретения, то есть в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, до момента пресечения его незаконных действий и изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут в ходе проведения личного досмотра и изъятия вещей ФИО1 в помещении служебного кабинета № № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, а также в период с 21 часа 30 минут до 23 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 в помещении хозяйственной постройки, расположенной по вышеуказанному адресу.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов до 21 часа ФИО1, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, путем продажи в долг за 7500 рублей сбыл ФИО12., в отношении которого по данным обстоятельствам 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> вынесен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,05 грамма, что составляет крупный размер, сообщив ФИО12., используя мобильный телефон «Самсунг» посредством мессенджера «Ватсап», информацию о месте нахождения данного наркотического средства в тайнике в г. 

<

адрес> в точке географических координат 

<

адрес>, который, проследовав к указанному месту, около 21 часа того же дня отыскал и забрал указное наркотическое средство, находящееся в свертке.

Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра и изъятия вещей ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 30 минут в помещении служебного кабинета № № ОКОН Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов до 18 часов 40 минут ФИО1, находясь на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, незаконно, путем продажи в долг за 5000 рублей сбыл ФИО15., в отношении которого по данным обстоятельствам 

<

данные изъяты> районным судом 

<

данные изъяты> вынесен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,61 грамма, что составляет крупный размер, содержащееся в двух пакетах, которые поместил в тканевую перчатку, которую перебросил через забор, ограждающим указанное домовладение, на улицу в условленное место для ФИО15 После чего, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг» посредством мессенджера «Ватсап» передал информацию о месте нахождения данного наркотического средства ФИО15 который, проследовав к указанному месту, около 18 часов 40 минут того же дня на расстоянии 60 сантиметров от вышеуказанного забора отыскал и забрал, указное наркотическое средство, находящееся в данной тканевой перчатке.

Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра и изъятия вещей ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 22 минут до 19 часов 47 минут в помещении служебного кабинета № № ОКОН Отдела МВД России по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

При этом, отвечая на вопросы суда, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 изъявил желание приобрести у него наркотическое средство на сумму в размере 7500 рублей в долг, с чем он согласился и впоследствии отправил ему информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, которое ФИО12 отыскал и забрал. В ходе предварительного следствия вину в данном преступлении не признавал, поскольку это была избранная им позиция защиты, которую он пересмотрел ко времени судебного заседания.

Виновность подсудимого в преступлении, предусмотренном п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО12 подтверждают вышеуказанные показания ФИО2, данные им в ходе судебного следствия, а также следующие доказательства.

Показания свидетеля ФИО12., данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, согласно которым в конце ДД.ММ.ГГГГ года в мессенджере «Телеграм» в группе «

<

данные изъяты>», в которой лица общаются в основном на темы, связанные с наркотическими средствами, он познакомился и общался в дальнейшем с ФИО1, и сообщил ему о возможности приобретения у него наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в целях приобретения для личного потребления наркотического средства он написал ФИО1, который использовал абонентский номер +№, в приложении «Телеграм» и позвонил в мессенджере «Ватсап», у которого в ходе разговора спросил можно ли у него в долг купить наркотическое средство «скорость», на что ФИО1 ему ответил, что в наличии имеется наркотическое средство весом только 1 грамм и его стоимость в долг будет составлять 8000 рублей, которою, сторговавшись, он снизили до 7500 рублей. ФИО1 попросил его написать расписку о имеющемся перед ним долге на указанную сумму. Он написал ее, сфотографировал и переслал ФИО1 в мессенджер «Телеграм». ФИО1 сообщил, что позже отправит ему координаты закладки с наркотическим средством. В тот же день в вечернее время, когда он ехал в такси по просьбе ФИО1 забрать для него посылки от д. 

<

адрес>, о содержании которой тот ему не сообщал, ему позвонил ФИО1 и сказал, что наркотическое средство, которое он у него желает приобрести в долг, он может забрать самостоятельно, при этом ФИО1 в мессенджере «Ватсап» переслал ему координаты места расположения участка местности, где имелся тайник с закладкой наркотического средства. Также ФИО1 попросил его сфотографировать сверток с наркотическим средством, когда он заберет закладку, но с какой целью это надо было сделать, он не знал. Также ФИО1 попросил сфотографировать и переданную для него посылку. Подъехав к вышеуказанному дому, он вышел из такси, прошел к первому подъезду, где его окликнули мужским голосом из одного из окон указанного подъезда, и рядом с ним упала пачка из-под сигарет «Винстон», которую он поднял, поняв, что это и есть посылка для ФИО1. Сфотографировал ее содержимое, где был сверток изоленты красного цвета и отправил данное фото ФИО1 в приложении «Телеграм». Далее он сел в тот же автомобиль такси, в приложении «Гугл» внес координаты, присланные ему ФИО1, и по выстроенному маршруту на такси поехал к указанному месту, которое оказалось в районе ул. Вулканной в г. Петропавловске-Камчатском. Данное место находилось примерно в 60-ти метрах от транспортной компании «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, закладка находилась возле большего камня под маленьким камнем, наполовину вкопанным в землю, данное место соответствовало фотографии, присланной ФИО1. Около 21 часа этого же дня, обнаружив под камнем сверток желтого цвета, он поднял его и положил в карман надетой на нем кофты. После чего он сел в тот же автомобиль такси и направился к ФИО1. На свой телефон он сделал фотографию закладки с наркотиком и отправил ее Чигирну на абонентский номер №. Подъехав к району, где проживает ФИО1, он вышел из автомобиля такси. Водителя он попросил припарковаться в районе 

<

адрес>, а сам пошел к дому, где проживает ФИО1. Проходя по дороге, ведущей 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции.

№

Протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО12. проведена очная ставка, в ходе которой свидетель ФИО12 подтвердил свои вышеуказанные показания.

№

Копия протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в левом кармане кофты одетой на ФИО12 обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>»; пачка от сигарет «Винстон», с содержащимися в ней свертком из фольги синего цвета и сверток, обмотанный изолентой красного цвета, в котором находится пакет с веществом растительного происхождения; сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, в котором находится пакет с вещество светлого цвета.

№

Справка об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество светло-коричневого цвета, массой 1,05 грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средств N-метилэфедрон.

Аналогичные вышеуказанной справке выводы содержатся в заключении эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ.

№

Копия протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксаторами горловины и полоской синего цвета вдоль верхнего края, в котором находится кристаллическое вещество светло-коричневого цвета, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средств N-метилэфедрон, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО12 Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренное данное кристаллическое вещество светло-коричневого цвета, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

№

Копии протоколов выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ и осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым у ФИО12. изъяты и осмотрены тетрадные листы, на одном из которых выполнена рукописная запись (расписка) следующего содержания: «Я ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживающий 

<

адрес> паспорт 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ г. беру в долг (далее запись зачеркнута) 7500 р. (семь с половиной тысяч р.) семь тысяч пятьсот рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ г. ДД.ММ.ГГГГ) обязуюсь отдать в полном объеме в указанный срок если не отдам готов к любому наказанию на смотрение заявителя, (подпись) ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 (подпись)». Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренная расписка признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

№

Копия акта исследования предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ и копия протокола осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО12. произведен осмотр принадлежащего ему мобильного телефона «

<

данные изъяты>», в приложении «Галерея» которого, во вкладке «Альбомы» имеется папка «Другой альбом», в которой имеется папка «Телеграм имейдж», в которой обнаружены фотографии с изображением свертка в желтой изоленте, с пачкой от сигарет, внутри которой находится сверток синего цвета. ФИО12 пояснил, что изображенные свертки изъяты у него в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ. В приложении «Ватсап» имеется чат с контактом под именем «

<

данные изъяты>», абонентский номер +№. ФИО12. пояснил, что данным контактом является его знакомый ФИО1. В указанном чате между ФИО12 и ФИО1 ведутся диалоги о наркотических средствах. В приложении «Телеграм» имеется чат с контактом под именем «

<

данные изъяты>» абонентский номер +№. Переписка в чате отсутствовала. В приложении «Карты» обнаружена фотография с указанием географических координат «№». ФИО12 пояснил, что в данной точке координат он ДД.ММ.ГГГГ забрал сверток в желтой изоленте с наркотическим средством внутри. Данный сверток у него изъят сотрудником полиции в ходе его личного досмотра проведенного ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

№

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр трех вышеуказанных полимерных пакетов с веществами в них, изъятых у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при его личном досмотре. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные наркотические средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

№

Копия приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО12. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, по факту незаконного приобретения у ФИО1 и хранения ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средств N-метилэфедрон массой 1,05 грамма в рамках вышеизложенных обстоятельств.

№

Виновность подсудимого в преступлении, предусмотренном п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО15 подтверждают следующие доказательства.

Показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, согласно которым он знаком с ФИО15., который, как и он, является потребителем наркотических средств. Ему он (ФИО2) несколько раз сбывал наркотические средства, помещая их в пакеты, которые, в свою очередь, помещал в тканевые перчатки и перекидывал их через забор домовладения по адресу: 

<

адрес>, где проживает с разрешения своего работодателя ФИО39 когда убеждался, что к нему подходит ФИО15., которому сообщал о месте нахождения указанной перчатки с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «Ватсап» ему написал ФИО15., попросив «полечить» его, то есть дать ему наркотическое средство «скорость», на что он ответил согласием. В этот же день около 18 часов он написал ФИО15., что тот может подойти к его дому. Через некоторое время в мониторе видеонаблюдения увидел, что к вышеуказанному дому со стороны 

<

адрес> идет ФИО15 Тогда он по вышеуказанному знакомому ему и ФИО15. способу поместил в перчатку один пакет с наркотическим средством объемом до 0,5 граммов и один сверток в изоленте синего цвета с наркотическим средством в перчатку, которую, находясь на территории домовладения, перебросил через забор на улицу к мету, где расположен столб ЛЭП. Убедившись, что к дому подходит ФИО15 он пошел далее заниматься своими делами. 

№

Показания свидетеля ФИО15., данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, согласно которым он является потребителем наркотических средств, которые ранее приобретал у знакомого А.П., фамилия которого ему не известна, следующим способом. В мессенджерах он договаривался о приобретении у А.П. наркотических средств за определенную сумму путем денежных банковских переводов, в том числе, в долг. Далее по указанию А.П., соблюдая меры конспирации, он подходил к домовладению по адресу: 

<

адрес>, где проживал А.П., который перекидывал к его приходу через забор данного домовладения на улицу около расположенного рядом столба ЛЭП рабочие перчатки, в которых находились наркотические средства. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, находясь по месту своего жительства и решив приобрести у А.П. наркотическое средство синтетического происхождения, он позвонил ему и спросил, имеется ли в наличии «скорость», А.П. ответил подходи. Он попросил А.П. продать ему наркотическое средство в долг на сумму 5000 рублей, с чем А.П. согласился. Примерно через один час ему позвонил А.П. и сказал, что он может подходить. Подходя к дому А.П. по адресу: 

<

адрес> он, как обычно, позвонил ему и сообщил, что подходит к его дому. Примерно в 18 часов 40 минут, он подошел к данному дому и увидел на земле около бетонного столба ЛЭП лежащую перчатку серого цвета. Он осмотрелся по сторонам, наклонился, поднял с земли перчатку, и положил ее в карман надетых на нем брюк, после чего пошел в сторону магазина «

<

данные изъяты>». По пути следования его остановили сотрудники полиции.

№

Справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым представленные на исследования вещества светло-желтого цвета, массой 0,67 грамма и 0,94 грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средств N-метилэфедрон.

Аналогичные вышеуказанным справкам выводы содержатся в заключении эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ.

№

Копии протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, в ходе которых осмотрены изъятые у ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ полимерный бесцветный пакет, в котором находится полимерный бесцветный пакет с полимерной застежкой у горловины и полоской красного цвета, в котором содержится кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, две бумажные бирки; Полимерный бесцветный пакет, в котором находятся полимерный бесцветный пакет с полимерной застежкой у горловины и полоской красного цвета, в котором содержится кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, две бирки; тканевая перчатка. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренное вышеуказанные кристаллические вещества светло-бежевого цвета и тканевая перчатка, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

№

Копии протоколов осмотра предметов и документов с фототаблицами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО15. мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с установленной в нем сим-картой сотового оператора «Теле2» абонентский номер +№, а также акт исследования данного телефона от ДД.ММ.ГГГГ, при изучении содержания которого в данном телефоне в мессенджере «Ватсап» имеется чат с контактом «А.П.» с абонентским номером +№, в котором ведется переписка по поводу приобретения наркотических средств между ФИО15 и ФИО1 первым у второго. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные вышеуказанные телефон и копия акта исследования, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

№

Копия протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 22 минут до 19 часов 47 минут в левом кармане брюк одетый на ФИО15 обнаружена тканевая перчатка, внутри которой находится прозрачный полимерный пакет с линейным замком на горловине с вещество внутри. В этой же тканевой перчатке обнаружен сверток, обмотанный изолентой, при развороте которой обнаружен полимерный бесцветный пакет с веществом внутри.

№

Копия протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № № административного здания ОМВД России по 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов до 20 часов 15 минут у ФИО15. изъяты добровольно им выданные тканевая перчатка, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>».

№

Копия приговора 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО15. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, по факту незаконного приобретения у ФИО1 и хранения ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средств N-метилэфедрон массой 1,61 грамма в рамках вышеизложенных обстоятельств.

№

Виновность подсудимого в преступлении, предусмотренном ч.2 ст.228 УК РФ, подтверждают следующие доказательства.

Показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, согласно которым наркотические средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, дельта 9-Тетрагидроканнабинол, Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), Каннабис (марихуана), Масло каннабиса (гашишное масло), МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое является изомером наркотического средства он приобретал для личного потребления без цели сбыта разными массами, в разные дни и в разное время в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP) приобрел на интернет площадке «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» посредством браузера «

<

данные изъяты>». Остальные наркотические средства приобретал через приложение «Телеграм». Оплату заказов производил через кошелек «

<

данные изъяты>» и банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленные на его имя. Для приобретения наркотических средств пользовался одним из своих мобильных телефонов «

<

данные изъяты>». Сведения о приобретении наркотических средств по возможности удалял из памяти мобильного телефона. Приобретал наркотические средства лично, никого об этом не просил и никого с собой не брал, сам добирался до лесополосы микрорайона 

<

адрес>, откуда из тайников, сведения о географических координатах местонахождения которых ему заранее были известны от продавцов наркотических средств, забирал заказанные наркотические средства, которые были уже расфасованы в полимерные пакеты свертками обмотанными изолентой. Подняв закладку с наркотическим средством, он убирал его в одежду, после чего возвращался в место жительства в балок на территории земельного участка по адресу: 

<

адрес>, где в дальнейшем хранил и частично употреблял приобретенные наркотические средства.

№

Показания свидетеля ФИО39., данные им в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> вместе со своей семьей. С ДД.ММ.ГГГГ года работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности заместителя генерального директора. ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ года работает в должности разнорабочего в ООО «

<

данные изъяты>», которому он предложил осуществлять также охрану принадлежащего ему домовладения по вышеуказанному адресу, при этом он предоставил ФИО1 для проживания жилое помещение, которое выстроено на территории данного домовладения, на что тот согласился. К ФИО1 никто никогда не приходил, он вел закрытый образ жизни.

№

Справки об исследовании № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым представленные на исследования кристаллическое вещество светло-желтого цвета, массой 12,29 грамма, и порошкообразное вещество коричневого цвета, массой 0,55 грамма, содержат наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, массой 0,70 грамма, а также спрессованное вещество светло-коричневого цвета в форме одной таблетки округлой формы массой 0,37 грамма, и спрессованное вещество синего цвета в форме одной таблетки овальной формы массой 0,42 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3.4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); кристаллическое вещество светло-желтого цвета, массой 6,10 грамма, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета, с включениями зеленого цвета и характерным запахом масла каннабиса (гашишное масло), содержит в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), количество наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол в представленном веществе составляет 0,155 грамма.

Аналогичные вышеуказанным справкам выводы содержатся в заключениях экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ

№

Заключение эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследования кристаллические вещества, массой 0,85 грамма, 0,26 грамма, 0,81 грамма, 0,25 грамма, 0,35 грамма, 0,22 грамма, содержат наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

№

Протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 15 минут при ФИО1 в правом кармане одетой на нем кофты изъяты: сверток обмотанный липкой лентой синего цвета, в котором находились: 7 прозрачных бесцветных полимерных пакета с фиксирующейся горловиной, внутри которых находились вещества, в том числе, спрессованные в виде таблеток и растительного происхождения; 1 бумажный сверток, в котором находится вещество растительного происхождения. В этом же кармане кофты обнаружены и изъяты один полимерный и один бумажный свертки обмотанные липкой лентой, в которых в прозрачных бесцветных полимерных пакетах находятся вещество светлого цвета и вещество растительного происхождения соответственно. В правом кармане кофты обнаружена и изъята тканевая перчатка.

№

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр трех вышеуказанных полимерных пакетов с веществами в них, изъятых у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ при его личном досмотре. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные наркотические средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

№

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр нижеуказанных предметов, веществ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 в помещении хозяйственной постройки расположенной по адресу: 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные наркотические средства признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

№

Заключения экспертов № № от ДД.ММ.ГГГГ, № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым след ладони руки, перекопированный на отрезок липкой ленты и изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ помещения хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения 

<

адрес> для идентификации личности пригоден, оставлен участком ладони правой руки ФИО1.

№

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр бумажного конверта, в котором находится отрезок липкой ленты со следом руки, изъятым в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в помещении хозяйственной постройки расположенной на территории домовладения 

<

адрес>. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данные осмотренные отрезки липкой ленты со следами рук признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

№

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр мотка изоляционной ленты синего цвета, изъятого ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 в помещении хозяйственной постройки расположенной по адресу: 

<

адрес> тканевой перчатки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе личного досмотра проведенного. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данные осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

№

Кроме того, подтверждающими виновность по всем инкриминируемым ФИО1 преступлениям являются следующие доказательства.

Протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр хозяйственной постройки, являющейся местом жительства ФИО1, расположенной на территории домовладения 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: 3 мобильных телефона «Самсунг» в корпусах красного, светло-серого; белого цветов; марлевый тампон со смывами вещества биологического происхождения; картонная коробка, с содержащимися в ней предметом в виде зажигалки установленного на вкладке черного цвета, на которой выполнена запись «Lignter», под вкладышем имеется фрагмент стекла и гвоздь; картонная крышка с содержащимися в ней лентой от мух, зажигалкой с надписью «PRIDE», игровой костью, шкатулкой в виде черепа, металлическим предметом в виде биты, два полимерных пакета с полимерным замком в верхней части, предметом черного цвета, чехлом от телефона, стеклянной колбой имеющая повреждения (скол стекла) и россыпь вещества; девять стеклянных колб, часть из которых имели повреждения, на двух колбах были надеты пластиковые трубки; моток изоляционной ленты синего цвета; след руки перекопированный на отрезок липкой ленты. Изъяты предметы упакованы в полимерные пакеты и бумажные конверты.

№

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 3 мобильных телефона «Самсунг», принадлежащих ФИО1, изъятых ДД.ММ.ГГГГ года в ходе вышеуказанного осмотра места происшествия, в помещении хозяйственной постройки, в ходе которого установлено, что в мобильном телефоне «

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета установлена сим карта оператора «Мегафон» абонентский номер +№. В мобильном телефоне 

<

данные изъяты> в корпусе бело-серого цвета установлены сим карты абонентские номера +№, +№. В мобильном телефоне 

<

данные изъяты>, в корпусе белого цвета, установлена сим карта абонентский номер +№, в котором в приложении «Галерея» имеются фотографии с изображением общего вида пакетов с веществом. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные телефоны признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

№

Протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр CD-R диска с выписками ПАО «

<

данные изъяты>» по банковским картам ФИО1 №№ №, №. В ходе осмотра установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года производилось, как пополнение, так и списание денежных средств. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный CD-R диска признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства.

№

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении указанных преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере; по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО12 по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО15

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что полностью подтверждает вышеуказанные оглашенные показания в части признания своей вины, данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, изложенные им.

Кроме того, подсудимый в полном объеме согласился с оглашенными представленными стороной обвинения доказательствами, не оспаривая их правильность и достоверность.

Дополнительно пояснил, что признает вину по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО12 полностью подтверждая и соглашаясь с обстоятельствами данного преступления, установленными материалами дела, в том числе, показаниями ФИО12 Непризнание вины в данной части в ходе предварительного следствия объяснил избранной позицией защиты.

Данные ФИО1 показания в ходе предварительного следствия, положенные в основу приговора, не вызывают у суда сомнений, поскольку они подтверждаются и согласуются с совокупностью выше приведенных доказательств. При этом оснований считать, что ФИО1 оговорил себя, не имеется, поскольку показания, он давал добровольно, в присутствии защитника, указанные показания подсудимый подтвердил в судебном заседании.

В судебном заседании установлено, что умыслы ФИО1 были направлены именно на незаконный сбыт наркотических средств 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, ФИО12 массой 1,05 грамма и ФИО15. массой 1,61 грамма, о чем свидетельствуют его показания, данные им, и оглашенные в судебном заседании, а также иные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения дела, в том числе, показания указанных приобретателей в качестве свидетелей, подтверждающие намерения подсудимого, и последующее осуществление им целенаправленных противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом их вида и размера.

Оснований ставить под сомнение показания свидетелей ФИО12. и ФИО15. у суда не имеется, поскольку данные ими показания, указывающие на причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, последовательны, не противоречивы и согласуются с иными доказательствами, собранными по делу, в том числе и с показаниями подсудимого, который в судебном заседании подтвердил показания свидетелей, и не отрицал факт передачи каждому в отдельности ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно наркотических средств, при указанных обстоятельствах.

Совершая ряд тождественных действий, в том числе, оплачивая и получая от операторов интернет-магазина сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, которые отыскивал и присваивал себе, ФИО1, таким образом, последовательно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотические средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в установленных приговором размерах.

Поскольку объективная сторона незаконного хранения наркотических средств включает в себя непосредственное владение указанных средств и, как следствие, возможность распоряжения наркотиками, квалификация действий подсудимого по преступлению в части хранения наркотических средств нашла свое подтверждение. С момента приобретения наркотика до момента задержания ФИО1 и его изъятия сотрудниками полиции у подсудимого имелась реальная возможность его распоряжением. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Наименование и масса наркотических средств, которые ФИО1 незаконно дважды сбывал, приобретал и хранил установлены предварительными и экспертными исследованиями специалистов и экспертов. Согласно списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 1,05 грамма, 1,61 грамма, 21,68 грамм, что составляют крупные размеры каждый; является наркотическим средством 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), массой 0,155 грамма, что составляет значительный размер; является наркотическим средством МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 1,49 грамма, что составляет значительный размер.

Оценивая данные заключения экспертов наряду с другими доказательствами по делу суд считает, что они составлены уполномоченными лицами, сомневаться в компетентности которых, а также обоснованности выводов, с учетом всех обстоятельств по делу оснований не имеется, и они в полной мере отвечают требованиям ст.204 УПК РФ.

Суд не приводит в приговоре исследованные доказательства – рапорта об обнаружении признаков преступлений, поскольку в силу ч.2 ст.74 УПК РФ рапорт не является доказательством, это внутренняя форма взаимоотношений органов полиции, мнение должностного лица о наличии признаков преступления и доказанности противоправности действий задержанного лица.

Все приведенные в приговоре представленные стороной обвинения доказательства отвечают требованиям относимости и допустимости. Данные доказательства исследованы в судебном заседании и нашли свое полное подтверждение.

Нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела судом не установлено. Следственные и иные действия по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Права подсудимого, в том числе, право на защиту от предъявленного обвинения, органами предварительного следствия нарушены не были.

Довод подсудимого о незаконном сбыте ФИО15 наркотических средств на безвозмездной основе опровергается совокупностью исследованных доказательств, в том числе, показаниями ФИО15 установленными обстоятельствами дела вышеприведенным приговором от ДД.ММ.ГГГГ. Между тем, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.).

С учетом вышеизложенного суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершенных им преступлениях.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Как установлено заключением судебно-психиатрической комиссией экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № № ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководствоваться ими в момент совершения преступлений. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию не нуждается.

№

Учитывая изложенное, а также поведение подсудимого во время совершения преступлений, осознание своих действий и их последствий, его адекватность во время судебного заседания, суд считает подсудимого способным нести ответственность за совершенные преступления.

На основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО15 и по эпизоду незаконного приобретения и хранения наркотических средств – активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений, которое выразилось в последовательной признательной позиции виновного при производстве по уголовному делу, сообщении всех достоверных сведений о совершенных преступлениях, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по всем преступлениям – раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по всем преступлениям не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о его личности, возрасте, состоянии здоровья, материальном и семейном положении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, восстановление социальной справедливости, предотвращение новых преступлений и исправление виновного возможно при назначении наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению, размер которого определяет по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО12. в пределах санкции статьи, по эпизодам сбыта наркотических средств ФИО15. и незаконного приобретения и хранения наркотических средств с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд не назначает дополнительные наказания, предусмотренные по каждому преступлению, поскольку считает, что исправление виновного возможно без назначения дополнительных видов наказания.

Окончательное наказание подсудимому суд определяет в соответствии с требованиями ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд не находит оснований для прекращения уголовного дела, для освобождения подсудимого от наказания, для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ с учетом тяжести, мотивов, обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих их степень, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных, характеризующих личность виновного, и считает, что исправление подсудимого возможно только при реальном отбывании наказания, поскольку условное осуждение не будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Избранная мера пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей с учетом данных, характеризующих его личность, подлежит оставлению без изменения в целях исполнения приговора суда.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд засчитывает в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться согласно ст.81 УПК РФ.

При этом судом установлено, что ФИО1 в рамках совершенных им преступлений использовал принадлежащие ему телефоны следующими способами. Мобильными телефонами «

<

данные изъяты> в корпусе красного цвета и 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета ФИО1 пользовался в целях незаконного приобретения наркотических средств (перевода оплаты, получения сведений о расположениях тайников), о чем ФИО1 пояснил в судебном заседании, а так же в ходе предварительного следствия (№

Посредством мобильного телефона 

<

данные изъяты> в корпусе белого-серого цвета с имеющейся в нем сим-картой с абонентским номером +№ ФИО1 обменивался информацией в целях незаконного сбыта наркотических средств с ФИО15 и ФИО12 в том числе, указывая последним о времени и месте нахождения тайников с наркотическими средствами, о чем поясняли ФИО12 указывая именно данный абонентский номер, используемый при этом ФИО1, что так же установлено в ходе осмотров телефонов ФИО15 и ФИО12

ФИО12. в целях приобретения наркотических средств у ФИО1 использовал принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», получая посредством него информацию от последнего об условиях приобретения наркотических средств и о месте расположения тайника с ним, равно как и ФИО15., использовал в аналогичных целях принадлежащий ему телефон «

<

данные изъяты>».

Таким образом, указанные телефоны являются средствами совершения преступлений, в связи с чем в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

Процессуальные издержки в виде выплаты в ходе предварительного следствия вознаграждения адвокатам в общей сумме 44136 рублей за осуществление защиты подсудимого в ходе предварительного расследования №), а так же в ходе судебного следствия в размере 15249 рублей 60 копеек в силу ст.132 УПК РФ суд полагает возможным взыскать с осужденного в полном объеме. При этом суд не усматривает оснований для освобождения его от уплаты данных процессуальных издержек либо уменьшения их размера, учитывая при этом его материальное и семейное положение, поскольку осужденный является трудоспособным, трудоустроенным, что позволяет ему возместить указанные процессуальные издержки государству.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, п. «г» ч.4 ст.228.1, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО12 в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев;

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по эпизоду сбыта наркотических средств ФИО15.) в виде лишения свободы на срок 10 лет;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 12 лет.

Назначенное наказание ФИО1 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- мобильные телефоны 

<

данные изъяты>, в корпусе белого цвета; 

<

данные изъяты>, в корпусе красного цвета; 

<

данные изъяты>, в корпусе бело-серого цвета, принадлежащие ФИО1, конфисковать и обратить в собственность государства (№

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО15 конфисковать и обратить в собственность государства №

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО12 конфисковать и обратить в собственность государства №

- сим-карты от вышеуказанных телефонов – уничтожить;

- моток изоляционной ленты синего цвета, тканевые перчатки, № следы вещества белого цвета, находящиеся на поверхностях предметов: вставки из бархатистого материала черного цвета, изделия, выполненного из металла серого цвета и полимерного материала серого цвета (зажигалка), изделия из металла розового цвета (гвоздь), пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой красного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной и полосой синего цвета, изделия из полимерного материала фиолетового цвета и металла желтого цвета (зажигалка), изделия из полимерного материала темно-зеленого цвета, выполненное в форме черепа, изделия из картона цилиндрической формы, фиолетового цвета, с надписью «лента от мух, изделия из полимерного материала красного цвета, в форме куба, изделия из прозрачного стекла в виде трубки, изделия из металла черного цвета, воронкообразной формы, на поверхности которого имеется гравировка: «D & К», изделия из металла серого цвета (бита для шуруповерта), изделия из полимерного материала черного цвета (чехол для телефона), изделия из стекла (фрагмент ампулы), содержат наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства метилэфедрон в следовых количествах, следы вещества темно-коричневого цвета, находящиеся на поверхностях предметов: фрагмент стекла, двух изделий, конструктивно выполненных из емкости из прозрачного бесцветного стекла, в указанных емкостях имеется отверстие, на горловину каждой емкости фрагмент трубки из полимерного материала, двух изделий, конструктивно выполненных из емкости из прозрачного бесцветного стекла, в указанных емкостях имеется отверстие, содержат наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах № – уничтожить;

- наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,02 грамма, №), наркотическое средство Каннабис (марихуана) массой 0,2 грамма №), наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,53 грамма №), тканевая перчатка №), наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6,10 грамм №, наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 12,29 грамм, 0,55 грамма, наркотическое средство каннабис марихуана массой 0,30 грамма, 1,26 грамма, 0,50 грамма, наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,70 грамма, 037 грамма; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,98 грамма, 0,46 грамма №), кристаллическое вещество бело-коричневого цвета массой 0,84 грамма, кристаллическое вещество бело-коричневого цвета с включениями частиц темно-коричневого цвета, массой 0,25 грамма, вещество темно-коричневого цвета массой 0,80; 0,24; 0,34 и 0.21 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: Р?Р), которое является производным наркотического средства метилэфедрон, – оставить на разрешение при принятии процессуального решения в рамках рассмотрения заявлений КУСП №;

- копию расписки (№), CD-R диск с выписками ПАО «Сбербанк» по банковским картам (№), копию акта исследования предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т №), отрезок липкой ленты со следами рук (№) – хранить при материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки за оказание правовой помощи адвокатам в размере 59385 рублей 60 копеек взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Елизовский районный суд Камчатского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Судья Е.Н. Стриж